â/ma/r<i

VPa/doía

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo N° 004088/2015
ABERTURA: 11/12/2015 - 09:39:47

REQUERENTE:' PREFEITO MUNICIPAL
DESTINO: GABINETE-PRESIDENTE
ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: PROJETO DE LEI N°.076 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POr"
TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX
ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAs'."

PROTOCOUSTA

Tramitaoão

a

Iaá

JZuMMãUM - / O.

7
T)

cZ/

1*^ S\ r //i o r A A lú A-,

Data

Â
»

^\CIR4^
O

6^J r
<
Qd
A.

■ikis-

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N". 076/2015.

Linhares-ÈS, 10 de dezembro de 2015.

Exeelentíssimò Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos à consideração dessa Câmara Municipal, o incluso
Projeto dê Lei quê têm por objetivo autorizar a contratação de servidores para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público no Município de Linhares, nos
termos do inciso IX, art. 37 da Constituição Federal, da Secretaria Municipal de
Educação.

Tal solicitação se faz necessária tendo em vista a necessidade de garantir
a continuidade dos sêrviçoS eSsêiiciais prestados aos munícipes na área da Educação, e a
fim de Substituir titular de cargo efetivo nos casos de impedimentos e afastamentos
legais.

Solicitamos a Vossa Excelência e Dignos Pares apreciarem e aprovarem
esta matéria, dando-lhe a tramitação de urgência prevista na Lei Orgânica Municipal.

Atênciôsamente,

(f Jair Corrêa
Prefeito Municipal

1
hk-

r  y

CAUflARA MUNIC PAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

t

Processo 004088/2015

ABERTURA: 11/12/2015- 09:39:47

REQUERENTE: PREFEITO MUNICI^^AL

DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: PROJETO DE LEI No.076 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.
"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR
TEMPO DETERMINADO, PAPA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICC, NOS TERMOS DO INCISO IX,
ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

PROTCCOLISTA

a r

a:

:í>
«3^

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

PROJETO PÉ LEI N". 076. DE 10 DE DEZEMBRO DÊ 2015.

Dispõe sóbre autorização para contratação de
pessoal por tempo determinado, para atender a
necessidade temporária de exeepeional interesse
público, nos termos do inciso EK, aft. 37 da
Constituição Federal, e dá outras providências.

Aft. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à
contratação de servidores para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público no Município de Linhares, nos termos do inciso IX, aft. 37 da
Constituição Federal, junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme
quantitativos, denominações e Carreiras abaixo:

Quantitativo Função Padfão de Vencimento

700 Professor MaE-I Carreira I-A

120 Professor MaE-2 Carreira II-A

35 Técnico Pedagógico TpE-2 Carreira II-A

Aft. 2° Pará efeitos desta Lei eonsidera-se necessidade temporária de
exeepeional interesse público:

I - execução de serviços essenciais ou emergenciais ou provisórios de interesse
público, desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Educação;

II - substituição de titular de cargo efetivo nos casos de impedimentos e
afastamentos legais.

:  I

l

vOifAi
O

ã r

<
cc i-

:b
9"^.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Art. 3° As contratações previstas nesta Lei serão feitas em caráter excépcionaf
áté O dia 31 de dezembro de 2016.

Art 4° A contratação dar-se-á a título precário è provisório, através de ato
dêsignativo, não criando parâ o designado qualquer vínculo funcional permanente,
podêndo ser exonerado a qualquer tempo, por ato do Chefe do Poder Executivo
Municipal, sem que lhe caiba qualquer direito a indenização.

§ 1° O tempo de Serviço não será contado pára fins de estágio probatório, sendo
contado somente para fins de aposentadoria, licenças, gozO de férias, décimo terceiro e
vantagens relativas ào local dê trabalho.

§ 2° O ato designatiVo será do Poder Executivo Municipal, podendo ser
individual oü não.

Art. 5° ApliCa-se a êstes contratos, no que couber, as disposições contidas na Lei
Municipal n°. 2.936/2010, que disciplina a contratação por tempo determinado.

Art. 6° Os contratados serão convocados^ prioritariamente, dentre os candidatos
aprovados no Processo Seletivo Simplificado promovido pela Secretaria Municipal de
Educação visando à contratação temporária de professores e pedagogos para o ano
letivo de 2016, respeitando-se a ordem de classificação.

Art. T Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do
dia 1° (primeiro) de fevereiro de 2016.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos dez dias do mês
de dezembro do ano de dois mil e quinze.

^JAIR CORRÊA

Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO E CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA

Projeto de Lei n*> 004088/2015.

"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO
PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO, PARA
ATENDER A NECESSIDADE

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INRTERESSE PÚBLICO, NOS
TERMOS DO INCISO IX, ART. 37 DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

L

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo,
J\j' »yisando como dispõe sua Ementa, "DISPÕE SOBRE

\r ^AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
^ c, PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, PARA
^  ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INRTERESSE PÚBLICO, NOS
TERMOS DO INCISO IX, ART. 37 DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Importante também destacar que:

A competência do Poder Executivo tem respaido no
artigo 58, inciso I, da Lei Orgânica Municipai. C

'5b

Cl,

Av. Nogueira da Gama, S/N - (Esquina com a rua José Tesch) - Coiina - Linhares - ES - CEP: 29.900-381 - Tei.: (27) 3372-6500 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

íi'.

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Tal solícitgação se faz necessária tendo em vista a
necessidade de garantir a continuidade dos serviços
essenciais prestados aos municípios na área de
educação, e a fim de substituir titular de cargo efetivo
nos casos de impedimentos e afastamentos legais.

Estabeiece o artigo 180, inciso II do Regimento Interno
da Casa, no caso em questão que as deliberações do
Plenário serão tomadas por MAIORIA ABSOLUTA,
quanto à votação deverá ser atendido o processo
NOMINAL de votação, conforme disposto no inciso I,
do artigo 191 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Assim a COMISSÃO E CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA,
desta Casa de Leis, reunida com todo seus Membros, e,
após anáiise e apreciação do Projeto em destaque, é de
PARECER FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO, por ser
CONSTITUCIONAL.

É o Parecer, saivo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Pienário ''Joaquim Calmon'', aos vinte e um dia do mês
de dezembro do ano de dois mii e quinze.

SILVA

Presidente

CL^v.A7
ANTONIO CARLOS DA CUNHA TEIXEIRA

\  Relatm^

CN
03
£

'bb
^oS
CL,

Av. Nogueira da Gama, S/N - (Esquina com a rua José Tesch) - Colina - Linhares - ES - CEP: 29.900-381 - TeL: (27) 3372-6500 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

I

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Projeto de Lei n° 004088/2015.

"DISPÕE SOBRE AUTORÍZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO
DETERMINADO, PARA ATENDER A
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO
INCISO IXi, ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Projeto de Lei que ora se discute "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, PARA
ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX, ART. 37 DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Assim, Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa de Leis, em
deiiberação onde participaram todos os seus membros, é de PARECER
FAVORÁVEL à aprovação do oroieto de iei em destaque, tudo de
conformidade com o parecer da Comissão de Constituição e Justiça desta
Edilidade.

É o Parecer, saivo meihor Juízo de Vossas Exceiências.

Plenário "Joaquim Calmon", aos 28 dias do mês de setembro do ano de dois mii
e quinze.

lOSÉ/NÍLSÒN CORREIA
esidente

/ / // /-/f-*.

EIRA DE ALMEIDA |
Relator

Qh

Av. Nogueira da Gama, S/N - (Esquina com a rua José Tesch) - Colina - Linhares - ES - CEP: 29.900-381 - Tel.: (27) 3372-6500 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

-V

t
I

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei n» 004088/2015.

"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO
PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL
POR TEMPO DETERMINADO, PARA
ATENDER A NECESSIDADE

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS
DO INCISO IX, ART. 37 DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo,
visando como dispõe sua Ementa, "DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, PARA
ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INRTERESSE PÚBLICO, NOS
TERMOS DO INCISO IX, ART. 37 DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Importante também destacar que:

A competência do Poder Executivo tem respaido no
artigo 58, inciso I, da Lei Orgânica Municipai.

rt
C

"Bb

Dh

Av. Nogueira da Gama, S/N - (Esquina com a rua José Tesch) - Colina - Linhares - ES - CEP: 29.900-381 - Tel.: (27) 3372-6500 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislatívo "Antenor Elias"

Tal solicitgação se faz necessária tendo em vista a
necessidade de garantir a continuidade dos serviços
essenciais prestados aos municípios na área de
educação, e a fim de substituir titular de cargo efetivo
nos casos de impedimentos e afastamentos legais.

Estabelece o artigo 180, inciso II do Regimento Interno
da Casa, no caso em questão que as deliberações do
Plenário serão tomadas por MAIORIA ABSOLUTA,
quanto à votação deverá ser atendido o processo
NOMINAL de votação, conforme disposto no inciso I,
do artigo 191 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Assim, a PROCURADORIA da Câmara Municipal
de Linhares, reunida com todos seus membros, após
análise e apreciação do Projeto em destaque, é de
PARECER FAVORÁVEL à sua APROVAÇÃO, por ser
CONSTITUCIONAL.

É o Parecer, salvo melhor Juízo de Vossas
Excelências.

Plenário ''Joaquim Calmon'', aos vinte e um dia do
mês de dezembro do ano de dois mil e quinze.

ELDO VALNEIDE VICHI

Procurador Geral

JOÃO PAULO LECCO PESSOTTI

Procurador

CM
ns
d

"Sb
^03
O.

Av. Nogueira da Gama, S/N - (Esquina com a rua José Tesch) - Colina - Linhares - ES - CEP: 29.900-381 - TeL: (27) 3372-6500 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51